o,
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA CONCORR

PÚBLICA N° 2022.08.12.01-SEINFRA

issaoAos 21 (vinte e um) dias do mês de outubro de 2022, às 09h00min, na sala de sessões da Corr
Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, localizada no Departamento de Gestão de
Licitações, sito a Av. Coronel Correia, n° 1073 -  Parque Soledade -  Caucaia/CE, reuniram-se
Wagner Vieira Vidal -  Presidente, Maria Silviane Gois da Silva -  Membro, e ítalo Rocha de Brito -
Membro, nomeados pela Portaria n° 105, de 19 de agosto de 2022, acompanhados pela Comissão
Técnica Especial -  CTE da Secretaria Municipal de Infraestrutura, neste ato representada pelos
servidores: Emanuela dos Santos Lima, Maria Zacarias da Silva e José Wendel de Almeida, para
realizar a abertura do(s) envelope(s) com proposta(s) de preços da(s) empresa(s): 1 -  INSTALLE
ENGENHARIA LTDA -  CNPJ N° 23.742.620/0001-00, 2 -  ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA -  CNPJ N°
08.237.585/0001-70, 3 -  COPA ENGENHARIA LTDA -  CNPJ N° 02.200.917/0001-65, e 4 -  LOMACON
LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA -  CNPJ N° 03.354.650/0001-23 ambos sem representantes, em
cumprimento ao que dispõe o Edftal da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORIA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, NO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR MEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA -  SEINFRA,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, conforme preceitos da
Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Transcorridos 15 (quinze) minutos de tolerância dado
pela CPL, o Presidente dá início a sessão realizando a conferência dos lacres do invólucro.
Verificada inviolabilidade do mesmo, o Presidente realiza a abertura do envelope “B” com a proposta
de preços das 04 (quatro) participantes habilitadas, conforme item 5.12 do edital. Em seguida, a
CPL registra os números de folhas dos documentos encontrados, sendo: 79 (setenta e nove)
folhas de proposta de preços da empresa 1 -  INSTALLE ENGENHARIA LTDA -  CNPJ N°
23.742.620/0001-00 com valor global de R$ 27.130.242,26 (vinte e sete milhões, cento e
trinta mil, duzentos e quarenta e dois reais e vinte e seis centavos), 14 (quatorze) folhas de
proposta de preços da empresa 2 -  ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA -  CNPJ N°
08.237.585/0001-70 com valor global de R$ 26.851.688,36 (vinte e seis milhões, oitocentos e
cinquenta e um mil, seiscentos e oitenta e oito reais e trinta e seis centavos), 51 (cinquenta
e uma) folhas de proposta de preços da empresa 3 -  COPA ENGENHARIA LTDA -  CNPJ N°
02.200.917/0001-65 com valor global de R$ 25.559.160,18 (cinquenta e cinco milhões,
quinhentos e cinquenta e nove mil, cento e sessenta reais e dezoito centavos) e 49
(quarenta e nove) folhas de proposta de preços da empresa 4 -  LOMACON LOCAÇÃO E
CONSTRUÇÃO LTDA -  CNPJ N° 03.354.650/0001-23 com valor global de R$ 27.138.523,18
(vinte e sete milhões, cento e trinta e oito mil, quinhentos e vinte e três reais e dezoito
centavos), Feito isso, a Comissão entrega as propostas de preços à CTE da SEINFRA para
análise e julgamento das propostas. Concluída análise às 10h46min, a CTE decide, de forma
unânime, pelo seguinte julgamento: CLASSIFICADAS as empresas 1 -  INSTALLE
ENGENHARIA LTDA -  CNPJ N° 23.742.620/0001-00, 3 -  COPA ENGENHARIA LTDA -  CNPJ
N° 02.200.917/0001-65 e 4 -  LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA -  CNPJ N°
03.354.650/0001-23 por atenderem integralmente aos itens 4 e 6 do edital e
DESCLASSIFICADA a empresa 2 -  ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA -  CNPJ N°
08.237.585/0001-70 por descumprir ao item 4.2.3.4 do edital. Por ter apresentado a proposta
mais vantajosa dentre as classificadas, fica declarada VENCEDORA do certame a empresa 3 -
COPA ENGENHARIA LTDA -  CNPJ N° 02.200.917IM H-G 5 com valor global de R$
25.559.160,18 (cinquenta e cinco milhões, quinhentos eemquenta enove mil, cento e sessenta

Coronel Corx^ia t i° 1073, Parque Soledade
íaucaia/CE - CEP: 61603-005

felefone: (85) 3342.0545

s g

■">

P R E F E I T U R A  DE

AUCAI
■ J * °  dei'iyf_3Q0\

u F ls^ -^ o

reais e dezoito centavos), 2a COLOCADA e empresa 1 -  INSTALLE ENGENHARIA LTDA -
CNPJ N° 23.742.620/0001-00 com valor global de R$ 27.130.242,26 (vinte e sete milhõesj cento
e trinta mil, duzentos e quarenta e dois reais e vinte e seis centavos) e 3a COLOCADA a
empresa 4 -  LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA -  CNPJ N° 03.354.650/0001-23
com valor global de R$ 27.138.523,18 (vinte e sete milhões, cento e trinta e oito mil, quinhentos
e vinte e três reais e dezoito centavos). Por fim, o Sr. Presidente informa que o resultado da fase
de propostas de preços e abertura do prazo recursal previsto no item 7.1.b) do edital e art. 109, I, “b”
da Lei n° 8.666/1993, será dado por meio de aviso a ser publicado em Diário Oficial do Município e
Portal de Licitações dos Municípios do Tribunal de Contas do Estado do Ceará -  TCE/CE.
Finalmente, de tudo, se fez constar da presente ata, que após lida e achada conforme, segue
assinada pelos integrantes da Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE e
Comissão Técnica Especial -  CTE. Sem mais, o
Caucaia/CE, 21 de outubro de 2022.

a presente sessão.

COMISSÃO PERMANENTE DE UCITAÇ'
Wagner Vieira Vidal

(Presidente)
Maria Silviane Gois da Silva

(Membro)
Italo Rocha de Brito

(Membro)

COMISSÃO TÉCNICAk ESPECIAL DA SEINFRA
1 -  Sra. Emanuela dos Santos Lima - Secretaria de
Infraestrutura do Município de Caucaia/CE

2 -  Sr. José Wendel de Almeida -  Secretaria de
Infraestrutura do Município de Caucaia/CE

3 -  Sra. Maria Zacarias da Silva -  Secretaria de
Infraestrutura do Município de Caucaia/CE

P R E F E I T U R A  DE

AUCAI
oo
Uio

fjûûû-'
V

F\*

&
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  AVISO DE ABERT(fo£jE^p *
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA ^
2022.08.12.01 -SEINFRA. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/GE,
toma público para conhecimento dos interessados que no dia 21 de outubro de 2022, a
Comissão Técnica Especial -  CTE da SEINFRA concluiu a análise das propostas de preço das
04 (quatro) licitantes habilitadas na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORIA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS,
NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR MEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA -
SEINFRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. Na
ocasião, foi proferido o seguinte julgamento: CLASSIFICADAS as empresas 1 -  INSTALLE
ENGENHARIA LTDA -  CNPJ N° 23.742.620/0001-00, 3 -  COPA ENGENHARIA LTDA -  CNPJ
N° 02.200.917/0001-65 e 4 -  LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA -  CNPJ N°
03.354.650/0001-23 por atenderem integralmente aos itens 4 e 6 do edital e
DESCLASSIFICADA a empresa 2 -  ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA -  CNPJ N°
08.237.585/0001-70 por descumprir ao item 4.2.3.4 do edital. Por ter apresentado a proposta
mais vantajosa dentre as classificadas, fica declarada VENCEDORA do certame a empresa 3 -
COPA ENGENHARIA LTDA -  CNPJ N° 02.200.917/0001-65 com valor global de R$
25.559.160,18 (cinquenta e cinco milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil, cento e sessenta reais
e dezoito centavos), 2a COLOCADA e empresa 1 -  INSTALLE ENGENHARIA LTDA -  CNPJ N°
23.742.620/0001-00 com valor global de R$ 27.130.242,26 (vinte e sete milhões, cento e trinta mil,
duzentos e quarenta e dois reais e vinte e seis centavos) e 3a COLOCADA a empresa 4 -
LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA -  CNPJ N° 03.354.650/0001-23 com valor
global de R$ 27.138.523,18 (vinte e sete milhões, cento e trinta e oito mil, quinhentos e vinte e três
reais e dezoito centavos). Portanto, fica aberto o prazo recursal previsto no 7.1.b) do edital e art.
109, I, “b” da Lei n° 8.666/1993, a contar do dia útil seguinte à publicação deste aviso. Detalhes
do julgamento encontram-se disponível nos autos do processo arquivado no Departamento de
Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, n° 1073 - Parque
Soledade - Caucaia/CE, nos.- tilas úteis, das -08h00 às 12h00, no site:
https://licitacoes.tce.ce.qov.bE/r ^  ou através de solicitação pelo e-mail:
cpl@pqm.caucaia.ce.qov^br.

Caucaia/CE, 21 cU outubro de 2022.

nepv ie i
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PUBLICAR NOS JORNAIS:

- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE (21/10/2022);

Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade
Caucaia/CE - CEP: 61603-005

E-mail: cplQpgm.caucaia.ce.gov.br